

[Formanden.]

8) Første behandling af:

Forslag til lov om visse hovedlandevejsstrækninger.

9) Første behandling af:

Forslag til lov om ændring af lov om visse hovedlandevejsanlæg i og ved København [af Bilgrav-Nielsen m. fl.].

Mødet hævet kl. 19.23.

45. møde.

Onsdag den 31. januar kl. 13.

Formanden: I skrivelse af dags dato meddeler arbejdsministeren, at han ønsker mundtligt at fremsætte:

Forslag til lov om lønmodtagernes medejendomsret.

I skrivelse af dags dato meddeler finansministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om afgift ved indløsning af fondsbeviser og forslag til lov om ændring af ligningsloven og selskabsskatteloven. (Ændringer som følge af loven om lønmodtagernes medejendomsret).

I skrivelse af dags dato meddeler handelsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om aktieselskaber,
forslag til lov om anpartsselskaber,
forslag til lov om ændring af lov om forsikringsvirksomhed,
forslag til lov om ændring af lov om banker og
forslag til lov om ændring af lov om sparekasser.*

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Finansministeren (Grünbaum): Jeg skal tillade mig for det høje ting at fremsætte forslag til lov om afgift ved indløsning af fondsbeviser og forslag til lov om ændring af ligningsloven og selskabsskatteloven. (Ændringer som følge af loven om lønmodtagernes medejendomsret).

De to forslag er led i regeringens oplæg til en lovgivning om økonomisk demokrati. Forslagene indeholder regler om beskattningen af de midler, som lønmodtagerne bliver ejere af gennem Investerings- og Udbyttefonden. Desuden er der regler om arbejdsgivernes og fondens skattemæssige stilling.

Efter forslaget om afgift ved indløsning af fondsbeviser skal lønmodtageren ved indløsning af fondsbeviserne fra Investerings- og Udbyttefonden betale en såkaldt indløsningsafgift. Afgiften beregnes af bevisets pålydende værdi samt de tilskrivninger af udbytte, renter og fortjenester, der efterhånden er knyttet til beviset. Til gengæld betaler lønmodtageren hverken i forbindelse med modtagelsen af beviset eller ved de årlige tilskrivninger nogen indkomstskat af beløbene.

Indløsningsafgiften er efter forslaget på 35 pct. Den foreslåede afgiftssats er valgt under hensyntagen til de skatter og afgifter, der benyttes på beslægtede områder, således 35 pct. afgiften i pensionsbeskatningsloven. Indløsningsafgiften nedsættes imidlertid til 25 pct., når fondsbeviset først indløses efter mindst 12 års forløb. Gennem denne afgiftsnedsættelse vil man tilskynde lønmodtageren til ikke straks at indløse fondsbeviset ved udløbet af den 7-årige bindingsperiode.

Agiften skal efter forslaget tilfalde statskassen.

Efter forslaget til lov om ændring af ligningsloven skal arbejdsgiveren ved indkomstopgørelsen kunne fradrage det beløb, som han skal yde til Lønmodtagernes Investerings- og Udbyttefond. Fradragsretten omfatter ikke blot bidrag, som må indbetales til fonden, men også bidrag, der forbliver indestående i virksomheden enten som aktiekapital eller som lån.

Det foreslås endvidere, at fondsbeviset ikke skal medregnes ved lønmodtagerens

[Finansministeren.]

formueopgørelse før efter udløbet af den 7-årige bindingsperiode.

Efter forslaget til lov om ændring af selskabsskatteloven fritages Lønmodtagerens Investerings- og Udbyttefond for skattepligt. Det hænger sammen med, at fonden kun vil få en rent administrativ funktion og stå som formidler mellem lønmodtagerne og arbejdsgiverne.

Idet jeg i øvrigt tillader mig at henvise til de udførlige bemærkninger, der er knyttet til lovforslagene, skal jeg herved anbefale forslagene til en velvillig behandling i det høje ting.

Handelsministeren (Erling Jensen):

Hermed har jeg den ære for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om aktieselskaber, forslag til lov om anpartsselskaber, forslag til lov om ændring af lov om forsikringsvirksomhed, forslag til lov om ændring af lov om banker og forslag til lov om ændring af lov om sparekasser.*

Dette betydningsfulde lovkompleks kan sammenfattende siges at have 3 hovedformål:

For det første at opnå en stærkt tiltrængt modernisering af den selskabsretlige side af erhvervslovgivningen.

For det andet at indføre medarbejderrepræsentation i de selskaber, der omfattes af disse love. Dette sker i form af to arbejdstagervalgte bestyrelsesmedlemmer i hvert fald i de større selskaber.

For det tredje at gennemføre offentlig repræsentation i bankers og forsikringselskabers bestyrelser.

Det første punkt, jeg nævnte, var moderniseringen af selskabslovgivningen. Det er vist alment erkendt, at aktieselskabsloven af 1930 længe — ja, nogle mener endog fra begyndelsen — har været utilstrækkelig. Åbenbart er det, at jo mere anvendelsen af aktieselskabsformen forøges, jo stærkere er behovet for en revision af denne lovgivning. Det er utvivlsomt, at erhvervsudviklingen og herunder særlig den stigende industrialiseringsgrad har ført og på længere sigt fortsat vil føre til en øget benyttelse af aktieselskabsformen. Det er mit håb, at bestræbelserne for at skaffe Danmark en velegnet aktieselskabslov, der egentlig må siges at være indledt allerede med den første be-

tænkning, som kom i 1901, nu endelig må bære frugt i dette folketingsår.

I denne forbindelse vil jeg gøre opmærksom på, at det nu fremsatte forslag til aktieselskabslov er kommet til veje efter 15 års grundige og sagkyndige udredninger, først i den danske aktielovskommissions foreløbige lovudkast af 1961, dernæst i denne kommissions endelige betænkning fra 1964 og endelig i betænkningen fra 1969 om fællesnordisk aktieselskabslovgivning. Lovudkastet i sidstnævnte kommissionsbetænkning har vi arbejdet videre med i handelsministeriet, blandt andet også i samarbejde med det panel, som under professor Gomards foræde har drøftet forslaget til lov om anpartsselskaber.

Grundlaget for det nu fremsatte lovforslag er således det nordiske lovudkast med de ændringer, der har været en følge af yderligere nordiske departementsforhandlinger og af de synspunkter, der er kommet frem over for handelsministeriet og mig fra forskellig side inden for dansk erhvervsliv og fra andre interesserede. Dernæst er det nordiske udkast ændret i overensstemmelse med lov nr. 503 af 29. november 1972, der tilpassede aktieselskabsloven til EF's regler om selskabsret og etableringsret. Endelig er som nævnt regler om medarbejderrepræsentation indarbejdet i lovforslaget.

Normalt hører man i den offentlige debat vedrørende aktieselskabsloven særlig om de offentlighedsregler, der skal tjene samfundets legitime behov for indsigt i, hvad der foregår i aktieselskabers navn. Men jeg vil gerne understrege, at også selskaberne selv, deres kreditorer, aktionærer og arbejdstagere må have betydelig interesse i denne offentlighed og åbenhed. At selskaberne selv i deres budgetpolitik har interesse heri, og at aktionæerne af hensyn til deres kontrolmuligheder har en tilsvarende interesse, er vel uden videre klart, men jeg mener også, at man ikke kan forvente den tilstrækkelige good-will hos medarbejdere eller mulige aktiekøbere eller blandt samfundets borgere i øvrigt, hvis man ikke opfylder tidens krav om åbenhed. Jeg vil endelig påpege, at således som det forelagte aktielovsforslag er udformet, vil de meget omfattende offentlighedsregler og navnlig regnskabsreglerne ikke mindst være til gavn for den menige aktionær i selskabet.

Imidlertid er forslaget til aktieselskabslov